— 1 —

深圳市龙岗区人民政府关于市七届人大六次
会议第 20250400 号建议答复的函

尊敬的韩春莲等代表：

首先非常感谢您对产业工作以及龙岗区社会建设工作的关

心和支持。您在深圳市七届人大六次会议上提出的第 20250400

号《关于依托都市核心区新扩容区域打造“低空经济+智能网联

车”科技城的建议》收悉，按照办理分工，龙岗区为主办单位。

现龙岗区结合工作实际，经过认真研究，将办理意见答复如下：

一、关于疏导市级重大项目、重点平台向新扩容区域倾斜布

局，打造吉华中“低空经济+智能网联车”科技城的建议

深圳一直以来高度重视产业空间的高效利用，先后出台《深

圳经济特区城市更新条例》《深圳市总部项目遴选及用地供应管

理办法》《深圳市工业及其他产业用地供应管理办法》等文件，

深入践行“盘活空间、提质增效、集约发展”理念，系统构建高

品质产业空间体系，持续增强产业承载能力。针对《深圳市国土

空间总体规划（2021-2035 年）》所批复的吉华街道扩容区域，

市、区将着力推进产业升级与功能提升，探索通过集中连片区域

统筹开发、老旧产业园区迭代升级等实施路径，统筹布局重大产

— 2 —

业项目、重点产业平台、重大公共服务中心，重点围绕“低空经

济+智能网联车”产业发展现代服务业和高端制造业，加速推进

原二线关沿线地区空间与产业协同整合，并在规划编制、土地供

应等方面强予以保障支持。

（一）关于支持打造吉华中低空经济集聚区

深圳已将低空经济产业纳入“20+8”产业集群中的战略重点

类产业集群，集聚产业资源重点培育。2024 年 8 月，全市低空

经济高质量发展大会正式发布我市 10 个低空经济产业园区及 2

个低空经济特色产业园区，其中龙岗区获批 1 个低空经济产业园

区和 1 个低空经济特色产业园区（FPV 无人机科创产业园）。位

于吉华街道的 FPV 无人机科创产业园覆盖了无人机硬件研发制

造、职业俱乐部、FPV 赛事等核心领域，正着力构建“无人机+

文旅”“无人机+产业”生态体系，打造产研用一体化的 FPV 全

产业链条，加速形成竞速无人机产业集聚效应。

接下来，我市将积极支持吉华街道抢抓全市低空经济产业密

集创新和高速增长的战略机遇，通过系统开发低空经济空间资

源、创新载体建设、基础设施配套及应用场景拓展等组合举措，

加快构建吉华中低空经济产业集聚区，为全市战略性新兴产业发

展提供新质增长极。

（二）关于打造智能网联汽车集聚区和创新中心

2022 年 6 月，深圳发布《深圳市关于发展壮大战略性新兴

— 3 —

产业集群和培育发展未来产业的意见》政策文件，将智能网联汽

车产业确立为 20 个战略性新兴产业集群之一。2023 年 8 月，市

工业和信息化局印发《深圳市加快打造“新一代世界一流汽车城”

三年行动计划（2023-2025 年）》，明确提出将坪山-龙岗片区、

南山-宝安片区打造为国际领先的汽车研发创新中心，其中将龙

岗区定位为“世界级综合性新能源汽车研发创新中心”，重点依

托龙头企业、研发机构和高校资源，打造生产、生活、生态“三

生融合”的产业研发集聚区。在龙岗西部片区，将结合“西核”

（坂田、吉华等）世界级电子信息产业集群本底资源，积极推动

电子信息产业与智能网联车产业深度融合，打造汽车+ICT 产业

融合典范。

随着吉华街道纳入都市核心区，其区位优势和产业空间潜力

为承接市级重大项目提供了重要支撑。下一步，将探索在新扩容

区域布局智能网联汽车研发测试和电子核心部件制造等产业链

关键环节，打造具有竞争力的智能网联汽车产业集群。

二、关于“全面提升新扩容区域基础设施建设水平”的建议

根据《深圳市龙岗区国土空间分区规划（2021-2035 年）（送

审稿）》，龙岗区正在全力构建“一芯两核多支点”的城区空间

结构，其中“两核”包括“西核”和“东核”，“西核”整合平

湖中心、坂雪岗科技城、甘坑新镇三大片区，提升区域综合服务

能级，高品质建设“信息数字核”。吉华街道属“信息数字核”

— 4 —

的重要组成部分，市、区高度重视新扩容区域的基础设施建设，

下一步，将结合《深圳市国土空间总体规划（2021-2035 年）》

《深圳市龙岗区国土空间分区规划（2021-2035 年）（送审稿）》，

以高水平、高标准规划新扩容区域，大力提升建设水平和空间品

质，加速完善公共服务设施和基础配套设施。

三、关于“加强与原关内区域合作和协同发展”的建议

我市印发的《深圳市综合交通体系规划（2023-2035 年）》

《深圳市轨道交通线网规划（2016-2035 年）》《深圳市干线道

路网规划（2020-2035 年）》等规划，系统统筹了区域交通联动

需求，通过构建“强心强轴、外围成网、区域融合”的城市轨道

交通系统和“网络开放空间均衡、集约高效、绿色低碳”的高快

速路体系，强化核心区与外围组团的轨道交通衔接及跨区域路网

联通。轨道线网通过布局七条放射状市域快线增强原关内外联

系，干线路网通过规划构建“八横十三纵”的高快速路网体系以

促进产业要素流通为目标补强外围城区网络，协同轨道支撑全市

域均衡布局。接下来，市、区将积极协调相关部门按照规划加快

相关项目建设进度，打通与原关内区域的交通联动网络，形成与

原关内区域的交通协同发展。

同时，根据《深圳市干线道路网规划（2020-2035 年）》，

清平高速市政化改造已纳入中远期建设计划。关于清平高速二

期，已于 2021 年 8 月开展《清平高速二期（南段）市政化改造

— 5 —

交通设计》课题研究，提出了龙景立交至平大路节点的详细方案。

关于清平高速甘坑立交项目，于 2022 年 6 月取得立项批复意见，

2023 年 9 月、10 月分别取得方案设计审查意见及核查意见，目

前项目正开展工程方案设计工作。关于清平高速接布曼匝道项

目，正在开展项目前期工作，目前已完成方案设计并通过专家评

审。由于项目投资额较大，且匝道连接主干道布曼路，接下来将

争取尽快明确项目投资模式。

四、关于“加快破解和转移诸多空间制约因素”的建议

关于水源保护区，2018 年，我市对深圳水库饮用水水源保

护区进行了优化调整，根据批复要求，待沙湾河截排工程一期完

工、经深圳市政府组织验收核准并向省政府报备后，深圳水库饮

用水水源保护区调整方案方可生效。鉴于沙湾河截排工程一期尚

未完工，深圳水库饮用水水源保护区优化调整方案尚未生效，在

水源保护区调整方案生效前，将优先开展排放污染物的建设项目

选址、环评等前期工作。

关于布吉民爆仓库，为落实市政府关于布吉民爆仓库搬迁工

作的决策部署，现已完成搬迁选址工作，并制定了相关专班方案

部署民爆仓库搬迁各阶段重点工作，正在积极开展搬迁用地库容

规模的可行性研究评审及搬迁用地的整备谈判工作。

再次感谢您对龙岗区社会经济发展的关心指导，欢迎继续提

出宝贵意见和建议。

— 6 —

专此函复。

深圳市龙岗区人民政府

2025 年 10 月 20 日

（联系人：龙岗区工业和信息化局姜云鹏，联系电话：28949029）

办理结果：B

公开方式：全文公开

经与领衔代表沟通，其对我区办理工作口头表示“满意”。

	一、关于疏导市级重大项目、重点平台向新扩容区域倾斜布局，打造吉华中“低空经济+智能网联车”科技城的建
	（一）关于支持打造吉华中低空经济集聚区
	（二）关于打造智能网联汽车集聚区和创新中心

	二、关于“全面提升新扩容区域基础设施建设水平”的建议
	三、关于“加强与原关内区域合作和协同发展”的建议
	四、关于“加快破解和转移诸多空间制约因素”的建议